MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO .
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N. 114, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

Aprova Curso Técnico em

Informática, do Campus

Presidente Epitácio

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na

reunião do dia 7 de outubro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do

Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Campus Presidente
Epitácio, conforme matriz curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

PNI Ma
EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Carga Horária

g E Minima

3 DE SÃO PAULO Obrigatória

am Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. ssga

INSTITUTO FEDERAL DE “ egr

3a EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Campus Presidente Epitácio
PAULO . .

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO Curso Anual

Base Legal: Lei nº 9394/1996, Decreto nº 5154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012 s
Núm. Semanas

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40
Aprovado pela Resolução n. 114, de 7 de outubro de 2014

Tas Aulas Total de Total | Total
ÁREAS Componente Curricular cód. | "2t| NUM] semanais chicomponentes | aulas | horas

Met. | Prof. 41º[2º] 3º 1º 20 3º

= Língua Portuguesa e Redação LPR| T 1 |4]4] 4 133 | 133 | 133 | 480 400

2 | Lincuacens [Arte ART|TP|2/2/]1/0|] 67 |33] 0 | 120 | 100
a Educação Física EFI|TP| 2|2]1/0| 67 | 33 o | 120 | 100

z MATEMÁTICA | Matemática MAT| T 1 |4]4| 4 | 133 | 133] 133 | 480 400

o Biologia BIO |TP| 1|2]2] 2 67 67 67 240 200
Q CIÊNCIAS DA [==
< NATUREZA |Física FIS|TP| 2/2/2|]2 87 67 67 240 200

ma Quimica QUI|TP| 2 |2]2] 2 67 67 67 240 200

E História HIS | T 1 |[RIEIR2 67 67 67 240 200

ciências | Geografia GEO| T 1 2/2 2 67 67 67 240 200

HUMANAS — IFilosofia FL|T|1|2/2]1]67 |67 | 33 | 200 | 187
Sociologia SOC| T 1 [RSI 87 67 33 200 167

Ss
o 3
E 5 5| LINGUAGENS |Inglês ING|TP| 2/2]2] 2 67 67 67 240 200
o g Ê

O

FORMAÇÃO GERAL = Subtotal ||28/26| 22 | 933 | 867 | 733 | 3040 | 2534

Espanhol (facultativa) ESP|TP| 2/2/2|] 2 67 67 67 240 200

ranva o |Introdução à Informática (facultativa) nejtr|2|2/o/o[ er] 0/0 [80 | e
Linguagens da Arte (facultativa) LIA|TP| 210/]2] 0 0 67 0 80 67

PARTE FACULTATIVA = Subtotal ll | 4] 4 | 2 133 | 133 | 67 400 333

Projeto Integrador PIPITIP| 2 /0/2] 2 0 67 67 160 133
uWw

z Algoritmos e Programação ALP|TIP| 2 |4/0] 0 | 133 0 0 160 | 133

3 Hardware e Sistemas Operacionais HSO|TP| 2]2/0| 0 67 0 0 80 67

õ s Redes de Computadores RDC|TP| 2 |2/0]0 67 0 80 67
a =
e 2 Banco de Dados BND|T/P| 2 |0|2] 0 0 67 0 80 67
õ
E 2 Análise e Projetos de Sistemas APS| TP| 2 /0/2] 0 0 67 0 80 67

2 £ Programação Web PRW| TP| 2 ]0]4] 0 0 133 0 160 133
o |

E a Linguagem de Programação | LPIITP| 2 ]/0]4] 0 0 133 0 160 133
[1a E sé o Linguagem de Programação Il LPI|TP| 2 /0]0|] 4 0 0 133 | 160 133

Gestão Empresarial e Empreendedorismo GEE| T 1/10/02 0 0 67 80 67

FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE = Subtotal ll 8 |44] 8 | 267 | 467 | 267 | 1200 | 1000

a Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 36/40] 30 | 1200 | 1334 | 1000 | 4240 | 3534
É <|FORMAÇÃO GERAL: Base Nacional Comum 2534
c á FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE: Parte Específica 1000

E 9 [TOTAL DE CARGA HORÁRIA MINIMA OBRIGATÓRIA (sem estágio) 3534

q PARTE DIVERSIFICADA - Carga Horária Facultativa 333

e ESTAGIO SUPERVISIONADO (facultativa) 180         Presidente Epitácio, 25 de Abril de 2014

Ítalo Alves Montório Júnior
Diretor Geral

Campus Presidente Epitácio UM

a